
 
ДЕПАРТАМЕНТ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

от 27.12.2022 № 233 

г. Иваново 

 

 

Об утверждении перечня нормативных правовых актов, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

при осуществлении Департаментом сельского хозяйства 

и продовольствия Ивановской области регионального 

государственного контроля (надзора) в области технического 

состояния и эксплуатации самоходных машин  

и других видов техники 

 

 

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 46 Федерального закона 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень нормативных правовых актов, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 

при проведении контрольных (надзорных) мероприятий при 

осуществлении Департаментом сельского хозяйства и продовольствия 

Ивановской области регионального государственного контроля (надзора) 

в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин              

и других видов техники (прилагается). 

2. Признать утратившим силу приказ Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия Ивановской области от 21.02.2021 № 27  

«Об утверждении перечня нормативных правовых актов, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 

при проведении контрольных (надзорных) мероприятий при 

осуществлении Департаментом сельского хозяйства 

и продовольствия Ивановской области регионального государственного 

надзора в области технического состояния  

и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, 



2 

 

 

 

аттракционов». 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2023. 

 

 

 

Член Правительства Ивановской области - 

директор Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия 

Ивановской области 

 

 

 

Д.Л. Черкесов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Приложение к приказу 

Департамента сельского хозяйства 

и продовольствия Ивановской области 

от 27.12.2022 № 233 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении Департаментом сельского хозяйства  

и продовольствия Ивановской области регионального государственного контроля (надзора) в области 

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники 

 

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации и акты органов Евразийского экономического союза  

 

№ Наименование  

и реквизиты акта 

Краткое описание круга лиц  

и (или) перечня объектов,  

в отношении которых 

устанавливаются обязательные 

требования 

Указание на 

структурные единицы 

акта, соблюдение 

которых оценивается 

при проведении 

мероприятий 

по контролю (надзору) 

Реквизиты 

структурных единиц 

нормативных 

правовых актов, 

предусматривающих 

установление 

административной 

ответственности за 

несоблюдение 

обязательного 

требования (при их 

наличии) 

1. Решение Комиссии 

Таможенного союза  

от 18.10.2011 № 823 

Технический регламент 

распространяется на машины и 

(или) оборудование, для которых 

п. 8 ст. 8 Технического 

регламента Таможенного 

союза  

ст. 14.43, 14.44 

Кодекса Российской 

Федерации об 



4 

 

 

 

«О принятии технического 

регламента Таможенного 

союза «О безопасности 

машин и оборудования»  

выявлены и идентифицированы 

виды опасности, требования к 

устранению или уменьшению 

которых установлены согласно 

приложениям № 1 и № 2 к 

техническому регламенту 

Таможенного союза  

«О безопасности машин и 

оборудования» 

«О безопасности машин  

и оборудования» 

административных 

правонарушениях 

2. Решение Совета 

Евразийской 

экономической комиссии  

от 20.07.2012 № 60  

«О принятии технического 

регламента Таможенного 

союза «О безопасности 

сельскохозяйственных  

и лесохозяйственных 

тракторов и прицепов к 

ним»  

Технический регламент 

распространяется на вновь 

изготавливаемые и ввозимые 

колесные и гусеничные 

сельскохозяйственные и 

лесохозяйственные тракторы (далее 

- тракторы) и прицепы к ним (далее 

- прицепы), выпускаемые в 

обращение на единой таможенной 

территории Таможенного союза, 

независимо от страны 

происхождения; на тракторы  

и прицепы, имеющие максимальную 

расчетную скорость не менее 6 км/ч; 

на вновь изготавливаемые и 

ввозимые компоненты тракторов и 

прицепов, влияющие на их 

безопасность, и выпускаемые в 

обращение на единой таможенной 

п. 1 ст. 5, п. 1 ст. 6 

Технического регламента 

Таможенного союза  

«О безопасности 

сельскохозяйственных  

и лесохозяйственных 

тракторов и прицепов к 

ним» 

ст. 14.43, 14.44  

Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 



5 

 

 

 

территории Таможенного союза 

отдельно от тракторов и прицепов, 

независимо от страны 

происхождения. 

 

Раздел II. Федеральные законы 

 

№ Наименование 

и реквизиты акта 

Краткое описание круга лиц и (или) 

перечня объектов, в отношении 

которых устанавливаются 

обязательные требования 

Указание на 

структурные 

единицы акта, 

соблюдение 

которых 

оценивается при 

проведении 

мероприятий по 

контролю (надзору) 

Реквизиты 

структурных единиц 

нормативных 

правовых актов, 

предусматривающих 

установление 

административной 

ответственности за 

несоблюдение 

обязательного 

требования (при их 

наличии) 

1. Федеральный закон 

от 10.12.1995 № 196-ФЗ  

«О безопасности 

дорожного движения» 

Владельцы тракторов, самоходных 

дорожно-строительных машин, 

коммунальных, сельскохозяйственных 

машин, внедорожных 

автомототранспортных средств и других 

наземных безрельсовых механических 

транспортных средств, имеющих 

двигатель внутреннего сгорания 

объемом свыше 50 куб. сантиметров или 

п. 2, 3 ст. 16, п. 1 ст. 

17, п. 1 ст. 19, п. 1  

ст. 20 Федерального 

закона  

«О безопасности 

дорожного 

движения» 

ст. 8.22, 8.23, 9.3, 

12.37 Кодекса 

Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 



6 

 

 

 

электродвигатель максимальной 

мощностью более 4 киловатт (за 

исключением наземных самоходных 

устройств категории «L», «M», «N» на 

колесном ходу с мощностью двигателя 

(двигателей) более 4 киловатт или  

с максимальной конструктивной 

скоростью более 50 километров в час, 

предназначенных для перевозки людей, 

грузов или оборудования, 

установленного на них, а также 

прицепов (полуприцепов) к ним и 

транспортных средств, самоходных 

машин, военной, специальной  

и других видов техники Вооруженных 

Сил Российской Федерации, других 

войск, воинских формирований и 

органов, опытных (испытательных) 

образцов вооружения, военной и 

специальной техники, в том числе 

относящихся в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации о военно-техническом 

сотрудничестве с иностранными 

государствами к продукции военного 

назначения) 

2. Федеральный закон  

от 25.04.2002 № 40-ФЗ 

«Об обязательном 

Владельцы тракторов, самоходных 

дорожно-строительных машин, 

коммунальных, сельскохозяйственных 

п. 1 ст. 4 

Федерального закона 

«Об обязательном 

ст. 12.37 Кодекса 

Российской 

Федерации об 



7 

 

 

 

страховании 

гражданской 

ответственности 

владельцев 

транспортных средств» 

машин, внедорожных 

автомототранспортных средств и других 

наземных безрельсовых механических 

транспортных средств, имеющих 

двигатель внутреннего сгорания 

объемом свыше 50 куб. сантиметров или 

электродвигатель максимальной 

мощностью более 4 киловатт (за 

исключением наземных самоходных 

устройств категории «L», «M», «N» на 

колесном ходу с мощностью двигателя 

(двигателей) более 4 киловатт или  

с максимальной конструктивной 

скоростью более 50 километров в час, 

предназначенных для перевозки людей, 

грузов или оборудования, 

установленного на них, а также 

прицепов (полуприцепов) к ним и 

транспортных средств, самоходных 

машин, военной, специальной  

и других видов техники Вооруженных 

Сил Российской Федерации, других 

войск, воинских формирований и 

органов, опытных (испытательных) 

образцов вооружения, военной и 

специальной техники, в том числе 

относящихся в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации о военно-техническом 

страховании 

гражданской 

ответственности 

владельцев 

транспортных 

средств» 

административных 

правонарушениях 



8 

 

 

 

сотрудничестве с иностранными 

государствами к продукции военного 

назначения) 

 

Раздел III. Указы Президента Российской Федерации,  

постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации 

 

№

  

Наименование 

документа 

(обозначение) 

Краткое описание круга лиц и (или) 

перечня объектов, в отношении 

которых устанавливаются 

обязательные требования 

Указание на 

структурные 

единицы акта, 

соблюдение 

которых 

оценивается при 

проведении 

мероприятий по 

контролю (надзору) 

Реквизиты 

структурных единиц 

нормативных 

правовых актов, 

предусматривающих 

установление 

административной 

ответственности за 

несоблюдение 

обязательного 

требования (при их 

наличии) 

1. Постановление 

Правительства 

Российской Федерации  

от 12.07.1999 № 796  

«Об утверждении Правил 

допуска к управлению 

самоходными машинами  

и выдачи удостоверений 

тракториста-машиниста 

(тракториста)»  

Владельцы тракторов, самоходных 

дорожно-строительных машин, 

коммунальных, сельскохозяйственных 

машин, внедорожных 

автомототранспортных средств и других 

наземных безрельсовых механических 

транспортных средств, имеющих 

двигатель внутреннего сгорания объемом 

свыше 50 куб. сантиметров или 

электродвигатель максимальной 

п. 3, 4 Правил 

допуска  

к управлению 

самоходными 

машинами и выдачи 

удостоверений 

тракториста-

машиниста 

(тракториста) 

ст. 9.3 Кодекса 

Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 



9 

 

 

 

мощностью более 4 киловатт (за 

исключением наземных самоходных 

устройств категории «L», «M», «N» на 

колесном ходу с мощностью двигателя 

(двигателей) более 4 киловатт или с 

максимальной конструктивной 

скоростью более 50 километров в час, 

предназначенных для перевозки людей, 

грузов или оборудования, 

установленного на них, а также прицепов 

(полуприцепов) к ним и транспортных 

средств, самоходных машин, военной, 

специальной и других видов техники 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов, опытных 

(испытательных) образцов вооружения, 

военной и специальной техники, в том 

числе относящихся в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации о военно-техническом 

сотрудничестве с иностранными 

государствами к продукции военного 

назначения), на которые оформляются 

паспорта самоходной машины и других 

видов техники (электронные паспорта 

самоходной машины и других видов 

техники) 

2. Постановление Владельцы тракторов, самоходных п. 5 Правил ст. 9.3, 19.22 Кодекса 



10 

 

 

 

Правительства 

Российской Федерации 

от 13.11.2013 № 1013  

«О техническом осмотре 

самоходных машин и 

других видов техники» 

дорожно-строительных машин, 

коммунальных, сельскохозяйственных 

машин, внедорожных 

автомототранспортных средств и других 

наземных безрельсовых механических 

транспортных средств, имеющих 

двигатель внутреннего сгорания объемом 

свыше 50 куб. сантиметров или 

электродвигатель максимальной 

мощностью более 4 киловатт (за 

исключением наземных самоходных 

устройств категории «L», «M», «N» на 

колесном ходу с мощностью двигателя 

(двигателей) более 4 киловатт или с 

максимальной конструктивной 

скоростью более 50 километров в час, 

предназначенных для перевозки людей, 

грузов или оборудования, 

установленного на них, а также прицепов 

(полуприцепов) к ним и транспортных 

средств, самоходных машин, военной, 

специальной и других видов техники 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов, опытных 

(испытательных) образцов вооружения, 

военной и специальной техники, в том 

числе относящихся в соответствии с 

законодательством Российской 

проведения 

технического 

осмотра самоходных 

машин и других 

видов техники 

Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 



11 

 

 

 

Федерации о военно-техническом 

сотрудничестве с иностранными 

государствами к продукции военного 

назначения), на которые оформляются 

паспорта самоходной машины и других 

видов техники (электронные паспорта 

самоходной машины и других видов 

техники), а также прицепов 

(полуприцепов) самоходных машин, на 

которые оформляются паспорта 

самоходной машины и других видов 

техники (электронные паспорта 

самоходной машины и других видов 

техники) 

5. Постановление 

Правительства 

Российской Федерации  

от 21.09.2020 № 1507  

«Об утверждении Правил 

государственной 

регистрации самоходных 

машин и других видов 

техники» 

Владельцы самоходных машин 

(тракторов, самоходных дорожно-

строительных машин, коммунальных, 

сельскохозяйственных машин, 

внедорожных автомототранспортных 

средств и других наземных безрельсовых 

механических транспортных средств, 

имеющих двигатель внутреннего 

сгорания объемом свыше 50 куб. 

сантиметров или электродвигатель 

максимальной мощностью более 4 

киловатт (за исключением наземных 

самоходных устройств категории «L», 

«M», «N» на колесном ходу с мощностью 

двигателя (двигателей) более 4 киловатт 

п. 5 Правил 

государственной 

регистрации 

самоходных машин и 

других видов 

техники 

ст. 9.3, 19.22 Кодекса 

Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 



12 

 

 

 

или с максимальной конструктивной 

скоростью более 50 километров в час, 

предназначенных для перевозки людей, 

грузов или оборудования, 

установленного на них, а также прицепов 

(полуприцепов) к ним и транспортных 

средств, самоходных машин, военной, 

специальной и других видов техники 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов, опытных 

(испытательных) образцов вооружения, 

военной и специальной техники, в том 

числе относящихся в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации о военно-техническом 

сотрудничестве с иностранными 

государствами к продукции военного 

назначения), на которые оформляются 

паспорта самоходной машины и других 

видов техники (электронные паспорта 

самоходной машины и других видов 

техники), и других видов техники 

прицепов (полуприцепов) самоходных 

машин), на которые оформляются 

паспорта самоходной машины и других 

видов техники (электронные паспорта 

самоходной машины и других видов 

техники) 



13 

 

 

 

 


